CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

1

ATA Nº 091/ 2016 - REUNIÃO PLENÁRIA 02/07/2016 1

Aos dois dias do mês de julho do corrente ano estiveram reunidos na sede do CRPRS, em 2

Porto Alegre, com primeira e única chamada às 09 horas, os Conselheiros Efetivos: 3

Anderson Laurindo da Silva Comin, Alexandra Maria Campelo Ximendes, Cristiane Bens 4

Pegoraro, Luciane Engel, Marcelo Martins e Renata Fischer da Silveira Kroeff. Conselheira 5

suplente: Ana Paula Denis Ferraz. Face ao levantamento de quórum de Conselheiros 6

efetivos presentes a esta Plenária, a Conselheira Presidente convoca a Conselheira suplente 7

para assumir em caráter efetivo, nos termos dos artigos: 11, item V e 24 do Regimento 8

Interno do CRPRS. 1- Justificativas de ausência: Os Conselheiros Bruna da Silva Osório, 9

Caroline Martini Kraid Pereira Ligia Hecker Ferreira, Simone Bampi, Tatiane Baggio e 10

Zuleika Kohler Gonzales enviaram as respectivas justificativas de ausência na presente 11

Plenária. 2- Congresso Internacional de Saúde Mental: Apreciado o convite para 12

participação em uma mesa em conjunto com os outros Conselhos Regionais da Região Sul 13

sobre as contribuições da psicologia em saúde mental que ocorrerá no dia 23/09. Em função 14

de a data coincidir com o dia da posse da nova gestão não é possível à participação dos 15

Conselheiros. 3-Roda de conversa sobre o projeto "De braços abertos": A Comissão de 16

Políticas Públicas tem interesse em realizar uma roda com esta temática, tendo como 17

convidada a psicóloga Lumena Almeida Castro Furtado que trabalhou no Ministério da 18

organização de um evento no CRPRS e a indicação da convidada. Fica acordado que a data 19

do encontro será em uma quarta-feira de Agosto. 4-Roda de Conversa sobre APACs: O 20

Centro de Referência em Políticas Públicas do Conselho Regional do Estado de Minas 21

Gerais realizou uma pesquisa sobre as APACs. A Comissão de Políticas Públicas e Núcleo 22

de Sistema Prisional apresentam uma proposta de um evento sobre o tema, convidando o 23

CRPMG para apresentar a pesquisa aqui no CRPRS. Plenária aprova a realização do 24

encontro e propõem a data de realização em 21 setembro (quarta-feira). 5-Evento Sobre 25

Estado Laico e PNAS: Plenária apreciou a programação do evento e definiu as datas de 08 26

e 09/09/2016 para realização do mesmo. 6-Solicitações Área Técnica: A diretoria 27

apresenta ao Plenário a solicitação da Coordenadora da Área Técnica de contratação de 28

novos psicólogos fiscais.  A plenária avaliou que, neste momento, não há possibilidade de 29

chamar novo funcionário para a área técnica. Há o indicativo segundo o último COREP de 30

que as subsedes possam contar com psicólogos fiscais em seus quadros funcionais. 7- 31

Acordo Coletivo de Trabalho: Plenária discutiu a proposta realizada pelos funcionários. O 32

retorno à Comissão será dado pela Diretoria. 8-Reunião plena da CONPAS: definido que 33

a Conselheira Cristiane Bens Pegoraro representará o CRPRS na Reunião da CONPAS dia 34

16/07/16 no Conselho Federal de Psicologia, na Reunião CONPAS Sul no dia 29/07/16 em 35

Joinville e na Reunião do FORTSUAS no dia 30/07/16 em Blumenau. 10- Nota técnica 36

parâmetros SUAS: Face à consulta pública realizada pelo Conselho Federal de Psicologia, 37

a Comissão de Políticas Púbicas discutiu e propôs a realização de Rodas de Conversa na 38

sede e subsedes, organizadas a partir do CREPOP. Na sede e subsedes serão feitas Rodas 39

de Conversa sobre a proposta de Nota Técnica de parâmetros de atuação no SUAS para 40

agregar as contribuições da categoria à consulta pública em aberto pelo CFP. Sem mais 41

nada a tratar, a Conselheira Presidente encerrou a plenária ordinária e cuja ata assinamos. 42

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

2

Ana Paula Ferraz                   Anderson Comin              Alexandra Ximendes

Cristiane Pegoraro                Luciane Engel                     Renata Kroeff

Marcelo Martins